Pius Quartus.

*Moderatur & ad iuris terminos reductus precedens rescriptum
Pii IV. de allegatione novae causa in causa paci & treuga fraude. Et
præventionis iuxta concilii Tridentini decretum observarur.*

C A P. II.

Cum ob innumeris Rom. Pont. occupationes ac par-
ticularium rerum quarumlibet status ignorantiam,
contingat ab eo quandoque literas emanare, quae in ma-
gnum aliquorum præjudicium redundare noscuntur,
minime reprehendendum esse videtur, si tandem pra-

decifio cognito literas huiusmodi, eis si per nos pa-
decefforem emanaverint, tanquam per inveteratas
ut serum & temporum qualitate penitus confusa in
Domino salubriter expediatur. Dicunt ligantes fidei
record. Pius Papa IV. predecessor noster, compre-
mimib[us] & excessibus in die oratione generali
per quadam sua in forma motu proprii editi literas
inter alia statuit, quod in causa rei ex parte præmissa
pollet, quod offensio ex nova causa processu vel
legata cu[m] suffragantur. Et enim quod in as-
fis mixtis inter iudicem & ecclesiasticum & locum loci
præventionis non pollet procedere contra hunc
iudicem debet remittere a iudice faciun, ut ipse in
in eisdem literis plenus conueniat. Non conuen-
tes a ratione & iuri debito alienum esse, eni[m] quod in
nis mixtis iuris contractu, cumque fiducias, summa
seu fideiunctiones de non offendendo postea contractu
gentile occasione fracta fuerint, eam occasione
debet, cum paci & treuge, seu fideiunctione
iustificandi de non offendendo non ad offensionem
turcaus, sed ex præteritis tantum oratione leta-
tis quod præmissa revocates, collatis, & con-
tinentes, effectumque suum fertur in premis ut pote-
cerentes: Mori simili, & novam causam in paci-
gant, seu fideiunctionem huiusmodi factis paci-
les tantum, videlicet qui per eam causam fideiunctione
seu fideiunctionem de non offendendo huiusmodi
fidi, faciendarum, præficiarum seu preficiarum,
ipi aliquo modo, seu aliquis eorum in dictis fidei-
bus interveniens seu intervenire, videlicet aliquis
dictis principilib[us] aliquem ex competencia, ut
treuge, & fideiunctione de non offendendo fidei-
uel ipse ab aliquo ex ipsis comprehendens ut
excluere.

Si vero supradicti principales, seu aliquoties a
fractione pacis, treuge, & fideiunctionis modis ut
suprà non intervenient, seu intervenient, plures
que confanguines & fiduciosi, extenuant
treuge seu fideiunctione de non offendendo contractos,
& quemlibet eorum novam causam huiusmodi
legare posse, & ea probata excolat debet, & omni-
modo gravari, perturbari, aut inquietari potest
debet; idque tam in causa mortis, & iudei pati-
bus, quam etiam finis, & in quibuscumque possunt
fieri executionis demandatae: locum isti videantur
debet declaramus. Cumque enim lage compa-
rties ipsas, contra quas in contumacia possunt
vit, vel ita negotiorum mole gravat, vel in longo
vit, ut ipso consummari possit, & in modis
modi expugnare minime queant, tenetum se
huiusmodi de defendendo non nisi post annos etiam
denerari debet. Acquatenique alii qui possunt
tit ferendas sententias, iudicis, multibus corporali-
bus, & corporalibus, ut in præventionibus possunt
juxta formam iuris, & faciuntur decretum Con-
cilii Tridentini, & non satis alii,
neccatio modo.